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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день одной из главных целей изучения иностранного

языка является формирование иноязычной коммуникативной компетенции.

Согласно Федеральным государственным образовательным стандартам

овладение основами иноязычного общения должно происходить в контексте

приобщения к культурному наследию стран изучаемого иностранного языка

[Об утверждении ФГОС…, 2010].

Один из способов познакомиться с культурой – это работа с

произведениями художественной литературы на изучаемом языке. Зачастую

подобная работа осуществляется в рамках такой внеаудиторной учебной

деятельности, как домашнее чтение.

Домашнее чтение является не только способом знакомства с культурой

и литературой страны изучаемого языка, оно также выступает как важное

средство нравственно-эстетического воспитания обучающихся, способствует

развитию мышления, обогащению активного и пассивного словарного

запаса, а также развитию таких видов речевой деятельности, как говорение,

чтение и письмо.

Однако, к сожалению, современных подростков очень сложно

заставить читать книги. Мониторинг, проведенный МБОУ «Информационно-

диагностический (методический) центр г. Рязани» и Рязанским

государственным университетом имени С.А. Есенина показывает, что 44,7%

опрошенных выразили отрицательное или индифферентное отношение к

чтению художественной литературы [Богданова, 2015:29]. Кроме того,

выяснилось, что у значительной части учащихся чтение мотивировано

внешним принудительным стимулом, а не интеллектуально-познавательным

мотивом и коммуникативной потребностью. Сами подростки среди причин

падения интереса к чтению художественной литературы видят развитие

новых технологий (43,2%), а также общение в социальных сетях, которому

уделяется слишком много свободного времени (14,8%) [Богданова, 2015:30].
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Ситуация складывается таким образом, что перед учителями стоит

очень важная задача, заключающаяся в формировании у обучающихся

личностной мотивации к чтению художественной литературы, в частности в

рамках домашнего чтения на английском языке.

Электронные рабочие тетради – одно из наиболее современных и

актуальных средств, способных оказать помощь в решении данной задачи.

Они повышают интерес к процессу чтения художественных книг, а также

способствуют более эффективному усвоению прочитанного.

Таким образом, актуальность работы обусловлена сложившимся

противоречием между реальной необходимостью чтения художественной

литературы на изучаемом языке и низкой мотивацией учащихся

подросткового возраста к данному виду деятельности.

Объект исследования – обучение домашнему чтению на уроках

английского языка.

Предметом данного исследования является электронная рабочая

тетрадь как средство повышения мотивации при обучении домашнему

чтению.

Цель работы - теоретически обосновать значимость электронной

рабочей тетради как средства повышения мотивации при обучении

домашнему чтению на английском языке и разработать ряд методических

рекомендаций по ее использованию

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) изучить лингводидактические основы домашнего чтения на

уроках иностранного языка;

2) описать психолого-педагогические особенности учащихся 8 – 9

классов средней школы включая их физическое, когнитивное,

психосексуальное и социальное развитие;

3) изучить проблему учебной мотивации в подростковом возрасте;

4) дать характеристики электронной рабочей тетради и

проанализировать ее дидактический потенциал;
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5) проанализировать книги для домашнего чтения по английскому

языку отечественных и зарубежных издательств;

6) создать примерную разработку электронной рабочей тетради по

книге для домашнего чтения;

7) сформулировать ряд рекомендаций по использованию

электронных рабочих тетрадей при обучении домашнему чтению на

английском языке.

Теоретическую базу исследования составили труды отечественных

(Э.Г. Азимов, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, И.А. Зимняя, З.И. Клычникова, О.Д.

Кузьменко, А.К. Маркова, Г.В. Рогова, Н.А. Селиванова, С.К. Фоломкина,

Л.В. Щерба, А.Н. Щукин и др.) и зарубежных ученых (J. Bamford, R.R. Day,

K.G. Dolgin, F.P. Rice, S. Taylor, S. Thornbury и др.) в области методики

обучения иностранным языкам, психологии и педагогики.

Научная новизна исследования заключается в том, что в данной

работе представлена примерная разработка электронной рабочей тетради по

домашнему чтению как средство повышения мотивации к чтению, а также

сформулированы методические рекомендации по ее использованию при

обучении домашнему чтению на английском языке.

Теоретическая значимость настоящей работы состоит в уточнении

методических понятий домашнего чтения и электронной рабочей тетради, а

также в обосновании дидактического потенциала и перспективности

использования электронной рабочей тетради при обучении домашнему

чтению на уроках английского языка.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

методические рекомендации и примерная разработка электронной рабочей

тетради по домашнему чтению могут быть использованы преподавателями

на практических занятиях по английскому языку в 8-9 классах средней

общеобразовательной школы.

Методы исследования определены задачами, материалом и общим
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направлением работы. Основными методами настоящего исследования

являются следующие:

 изучение и анализ научной литературы в области методики

обучения иностранным языкам, психологии и педагогики;

 общенаучные методы (описание, обобщение, систематизация и

классификация полученных данных);

 экспериментально-теоретические методы (анализ учебных

пособий по чтению на английском языке с целью изучения их структуры и

обучающего потенциала для рассматриваемой группы учащихся).

Структура работы включает в себя введение, две главы, заключение,

список использованной литературы и приложения. Во введении

обосновывается актуальность работы, определяются объект, предмет, цель,

задачи и методы исследования, а также обозначаются научная новизна,

практическая и теоретическая значимость работы. Первая глава включает в

себя три пункта и посвящена теоретическим основам использования

электронных рабочих тетрадей при обучении домашнему чтению на уроках

иностранного языка. Вторая глава состоит из трех пунктов и носит

практический характер. В ней анализируются разноуровневые книги для

чтения отечественных и зарубежных издательств, предлагается примерная

разработка электронной рабочей тетради, и даются методические

рекомендации по использованию электронных рабочих тетрадей при

обучении домашнему чтению на английском языке. В заключении

подводятся итоги исследования.

Работа прошла апробацию в рамках III Всероссийской конференции

молодых и начинающих исследователей в области филологии, лингвистики

и лингводидактики «Традиционное и новое: цифровое пространство

лингвистических и лингводидактических исследований», которая

проводилась Санкт-Петербургским государственным университетом в

онлайн-формате 14-15 февраля 2022 года. Доклад на тему «Электронная

рабочая тетрадь и ее дидактический потенциал при обучении домашнему
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чтению на уроках английского языка» был заслушан на секции «Актуальные

тенденции современной лингводидактики / Modern Trends in ELT». К секции

стендовых докладов, организованной автором исследования, был

подготовлен научный постер по теме исследования. По результатам

конференции была подготовлена публикация на тему «Электронная рабочая

тетрадь и ее дидактический потенциал при обучении домашнему чтению на

уроках английского языка», которая вошла в Сборник материалов III

Всероссийской конференции молодых ученых, который планируется

разместить в Репозитории СПбГУ (в печати).
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ЭЛЕКТРОННЫХ РАБОЧИХ ТЕТРАДЕЙ ПРИ ОБУЧЕНИИ

ДОМАШНЕМУ ЧТЕНИЮ НА УРОКАХ ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА

1.1 Лингводидактические основы домашнего чтения на уроках

иностранного языка

Ежедневно мы сталкиваемся на своем пути с огромным множеством

разнообразных текстов: публицистических, рекламных, художественных,

научных и так далее. Именно поэтому в современном мире чтение можно

рассматривать как одно из значительных средств получения информации.

Это говорит о том, что на сегодняшний день человеку просто необходимо

уметь читать, в том числе и на иностранном языке в контексте

продолжающегося процесса глобализации.

С точки зрения методики «чтение — рецептивный вид речевой

деятельности, направленный на восприятие и понимание письменного текста.

В процессе чтения происходит осмысление и оценка информации,

содержащейся в тексте» [Колесникова, Долгина, 2008:173].

Чтение оригинальной иноязычной литературы, с одной стороны, играет

значимую роль в поддержании интереса обучающихся к изучению

иностранного языка и знакомит с культурой носителей языка, а с другой

стороны, способствует развитию устной речи, обогащению словарного запаса

и развитию аналитического мышления ученика. Следовательно, такой аспект

как домашнее чтение должен быть органически включен в учебный процесс.

Для начала следует разобраться с понятием «домашнее чтение».

В новом словаре методических терминов и понятий Э. Г. Азимова и А.

Н. Щукина домашнее чтение определяется как «форма организации

внеаудиторной учебной работы. Учащийся читает рекомендованный или

самостоятельно отобранный текст (тексты) во внеаудиторное время (дома).
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Контроль за чтением осуществляется на занятии или во внеаудиторное

время» [Азимов, Щукин, 2009:66].

О.Д. Кузьменко и Г.В. Рогова дают следующее определение

домашнему чтению: это «обязательное для всех учащихся, дополнительное

по отношению к учебнику, постоянное и обильное чтение с целью

извлечения содержательной информации» [Фадеев, 1979:28].

По мнению О.А. Максимовой и Н.В. Митюшиной домашнее чтение –

это «внеклассное самостоятельное чтение сравнительно объемных

произведений художественной литературы, построенных (за исключением

небольшого процента незнакомой лексики) на пройденном материале в

новых контекстуальных комбинациях, как правило, тематически не

связанных с учебником» [Максимова, Митюшина, 2019:199].

Для того чтобы определиться с ролью и местом домашнего чтения в

процессе обучения на иностранном языке, необходимо обратиться к

классификациям видов чтения, представленным во всем своем многообразии

в методической литературе. Каждая классификация базируется на

определённом принципе:

 По степени участия голоса: чтение вслух (oral reading), чтение

про себя (silent reading) [Клычникова, 1983:46-50];

 По темпу воспроизведения: беглое (fluent reading), чтение в

замедленном темпе (slow reading);

 В зависимости от участия родного языка в процессе чтения:

переводное, беспереводное [Клычникова, 1983:72-79];

 По степени извлечения информации: ознакомительное,

поисковое, просмотровое, изучающее [Фоломкина, 2005:42-44];

 По методической цели: учебное и коммуникативное (включает в

себя чтение с общим охватом содержания и с глубоким пониманием

прочитанного – scanning, skimming, reading for detailed comprehension);

10

 По способу и характеру учебной работы с текстом: интенсивное

(intensive reading) и экстенсивное (extensive reading) [Гальскова. Гез,

2006:233-234];

 По учебным характеристикам: подготовленное (prepared reading),

неподготовленное (unprepared/independent reading) [Клычникова, 1983:61];

 По использованию логических операций: аналитическое

(analytical reading), синтетическое (global reading) ) [Клычникова, 1983:66-72];

 По месту в учебном плане: обязательное и дополнительное

(additional reading);

 По месту проведения: аудиторное (class reading), внеаудиторное

(home reading).

С.К. Фоломкина выделяет следующие виды чтения: поисковое,

просмотровое, ознакомительное и изучающее [Фоломкина, 2005:42-44].

Целью просмотрового чтения является получение общего

представления о содержащейся в тексте информации.

Ознакомительное чтение представляет собой извлечение из текста

основной информации. В рамках данного вида чтения обучающийся должен

уметь определять тему текста и выделять его основную мысль, отделять

главные факты от второстепенных.

Суть поискового чтения заключается в умении обучающегося находить

в тексте значимые для выполнения определенной учебной задачи элементы

информации.

Целью изучающего чтения является полное и точное понимание

содержания, а также запоминание информации для ее дальнейшего

использования. Такое чтение предполагает внимательное вчитывание в текст

и изучение всех деталей.

В зарубежной методике предлагается свыше 30 видов чтения, однако

при ближайшем рассмотрении оказывается, что под видами чтения иногда

понимают разные этапы одного и того же вида или разные способы фиксации

прочитанного. Так, например, просмотровое чтение в одной из работ делится
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на такие виды, как: общий обзор (skimming), предварительный обзор

(preview), повторный обзор (review), окончательный обзор (overview),

просмотр (scanning) [Taylor, Berg, Frankenpohl, 1968].

Опираясь на вышеупомянутые классификации можно охарактеризовать

домашнее чтение как вид чтения следующим образом: внеаудиторное,

дополнительное, экстенсивное, синтетическое, самостоятельное,

беспереводное, коммуникативное чтение про себя (беглое или в замедленном

темпе).

Домашнее чтение является зрелым чтением. Зрелое чтение – «уровень

сформированности навыков и умений чтения, позволяющий пользоваться

ими практически. Такое чтение характеризуется автоматизацией техники

чтения при направленности внимания на содержание читаемого, гибкостью

комбинирования приемов, адекватных конкретной задаче чтения и

помогающих ее решать не только правильно, но и экономно с точки зрения

затрат времени и энергии» [Азимов, Щукин, 2009:74]. Будучи зрелым,

домашнее чтение носит коммуникативный характер и подразумевает наличие

у человека умений понимать и осмысливать содержание текстов с разной

глубиной и точностью проникновения в прочитанное. Такое чтение

представляет собой интеграцию процессов восприятия и понимания текста с

концентрацией на смысловой стороне содержания текста.

Как отмечает в своей работе Н.И. Наказнюк, домашнее чтение – это

такая учебная деятельность, которая по своему характеру наиболее близка к

«чтению для удовольствия», представляющему собой высший этап умения

читать на иностранном языке [Наказнюк, 2007:139]. Таким образом, понятие

«домашнее чтение» из отечественной методической литературы по своей

сути идентично понятию «экстенсивное чтение» (extensive reading), которое

встречается в зарубежной методике [Day, Bamford, 1998]. Экстенсивное

чтение подразумевает умение самостоятельно читать большие объемы текста

с высокой скоростью, сосредотачиваясь на содержательной стороне

читаемого.
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С. Торнбери в своем исследовании указывает на то, что экстенсивное

чтение относится к области домашнего чтения, однако оно подразумевает в

первую очередь чтение для удовольствия. То есть обучающийся имеет

возможность самостоятельно выбирать для чтения такие произведения,

которые соответствуют его интересам и языковым способностям. Таким

образом, основой экстенсивного чтения является познавательный потенциал

самого учащегося и его личная заинтересованность в чтении [Thornbury,

2009:191].

Можно отметить, что под влиянием зарубежной методики обучения

иностранным языкам понятие экстенсивного чтения на сегодняшний день

активно распространяется и в отечественной методике преподавания, как

следствие, постепенно заменяя и вытесняя понятие домашнего чтения. Таким

образом, наблюдается тенденция синонимичного использования данных

понятий.

Необходимость и практическая значимость домашнего чтения

определяется не только перечисленными ранее характеристиками, но и своей

функциональной составляющей. Кандидатом педагогических наук Н.А.

Селивановой были выделены следующие функции домашнего чтения:

1. Образовательная - культуросозидательная – обеспечивающая

развитие общеобразовательной культуры обучающегося средствами

литературно-художественного компонента, предполагающего доступ к

другой национальной культуре. Это дает возможность внести существенный

вклад в повышение уровня гуманитарного образования обучающихся;

2. Развивающая - формирующая самостоятельное эстетическое

отношение к окружающему миру, критическое, творческое мышление,

гуманистические ценностные ориентации в процессе знакомства с

произведениями зарубежной литературы на изучаемом иностранном языке;

3. Обучающая - формирующая умения «интеллектуального и

коммуникативного чтения», соотнесения содержания произведения с личным

опытом, а также умение обоснованно и аргументированно изложить свое
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понимание проблем, затронутых в литературном произведении [Селиванова,

2004:21].

Кроме того, Н.А. Селиванова отмечает несколько важных задач,

которые выполняет домашнее чтение:

1. Формирование у обучающихся умений понимать содержание

всего текста и анализировать отдельные фрагменты его содержания;

2. Развитие умений говорения на иностранном языке;

3. Обеспечение более прочного формирования всех видов

коммуникативной компетенции;

4. Развитие умения обсуждать прочитанное [Селиванова, 2004:21].

Домашнее чтение является важным элементом в образовании

обучающихся. Во-первых, благодаря урокам домашнего чтения ученики

имеют возможность соприкоснуться с живым языком. Во-вторых, чтение

оригинальной иноязычной литературы мотивирует обучающихся к

высказыванию своего мнения, а также к оценке произведения, его сюжета и

героев.

Особую значимость приобретает проблема отбора текстов для

домашнего чтения. М.Д. Стрекалова в своей работе предлагает следующие

принципы и критерии отбора текстов (Табл. 1) [Cтрекалова, 2008]:

Таблица 1 – Принципы и критерии отбора текстов по М.Д. Стрекаловой

Принципы и критерии

отбора текстов

Характеристики

1 Облигаторность

Определенная степень известности литературного

произведения среди носителей языка и его

художественная и культурная ценность. Такие

произведения несут в себе культуроведческий и

страноведческий потенциал, что очень важно при

обучении иностранному языку.

2

Информативность (языковая,

содержательная, смысловая и

социокультурная)

Наличие в литературном произведении бытовых,

культурно-бытовых и других тем, которые

потенциально могут быть отражены в учебно-

речевой коммуникации обучающихся.

3 Аутентичность

Отбор таких текстов, которые созданы носителями

языка для носителей языка и не имеют своей

целью использование в процессе обучения.
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Аутентичные тексты дают возможность читателю

познакомиться с живым, реальным языком и

способствуют формированию фоновых знаний.

4
Доступность языковой и

содержательной формы

Отобранный текст должен соответствовать уровню

знаний и подготовки читателя, его возрастным

особенностям, а также познавательным

возможностям. Текст не должен быть слишком

трудным, но при этом не должен быть и слишком

простым.

5 Проблемность

Присутствие в тексте противоречия, проблемной

ситуации или возможности создания таковой

между опытом студентов, с одной стороны, и

текстом, с другой.

При отборе текстового материала очень важно соблюдать

вышеуказанные критерии и принципы, так как от этого зависит успешность

восприятия информации учеником в процессе чтения литературы. Кроме

того, следует принимать во внимание тот факт, что высокие результаты в

ходе домашнего чтения могут быть достигнуты лишь при правильной

организации работы обучающихся с текстами.

Традиционно в методике обучения иностранным языкам выделяется

три этапа работы с текстом: дотекстовый, текстовый и послетекстовый

[Соловова, 2006].

Дотекстовый этап, или этап антиципации, можно считать

ознакомительным. Он включает в себя задания, направленные на

прогнозирование содержания текста, на создание необходимого уровня

мотивации у обучающихся перед его прочтением и на устранение языковых

и речевых трудностей.

Основной целью текстового этапа является понимание прочитанного

текста на уровне содержания. Данный этап предусматривает смысловое

чтение, а также упражнения, направленные на извлечение основной и

второстепенной информации из текста [Редько, 2015]. Характерными для

текстового этапа являются упражнения на поиск ключевых слов,
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установление связей между частями текста, подбор пропущенных слов и

предложений, определение верных и ложных утверждений.

Завершающий, послетекстовый, этап предполагает повторение

пройденного лексического материала и обсуждение содержания текста. На

этом этапе обучающиеся должны быть готовы к выполнению творческих

заданий по прочитанной книге.

1.2 Психолого-педагогические особенности учащихся 8 – 9

классов средней школы

1.2.1 Физическое, когнитивное, психосексуальное, социальное

развитие в подростковом возрасте

Знание психолого-педагогических особенностей обучающихся

помогает обеспечить полноценный и эффективный процесс обучения и

воспитания.

В 8 – 9 классах обучаются ученики 13-15 лет. Согласно периодизации

психического развития Д.Б. Эльконина данный возрастной промежуток

относится к «эпохе подростничества», а именно к младшему подростковому

возрасту [Эльконин, 1971].

Подростковый период характеризуется бурным физическим и половым

развитием, которое постепенно переживается и осознается подростками. Это

приводит к изменчивости в настроении: очень часто можно наблюдать

чрезмерную раздражительность, вспыльчивость, обидчивость и т.д.

Нестабильность эмоционального фона также может проявляться в резко-

отрицательном отношении к требованиям взрослых, особенно, касающихся

учебы. Зачастую подростка одолевает чувство тревоги, колеблется его

самооценка, именно поэтому родителям и учителю необходимо быть очень

осторожным, внимательным и тактичным при взаимодействии с

подростками.
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В возрасте 12-14 лет появляется стремление занять значимую позицию

в обществе. Однако завышенные требования и не всегда адекватная оценка

собственных возможностей приводят к протестному поведению и множеству

конфликтов с родителями и учителями. Тем не менее, поиск собственного

места в социуме сопровождается высоким уровнем социальной активности

подростков и развитием способности к рефлексии, что играет важную роль в

осознании личностных качеств и своего внутреннего мира.

В подростковом возрасте начинает очень ярко проявляться


[…]


словарь, а затем тренировать с

помощью флэш-карточек.

Использование верифицированных словарей в учебном процессе

соотносится с одним из метапредметных результатов освоения основной

образовательной программы основного общего образования,

подразумевающим овладение культурой активного пользования словарями и

другими поисковыми системами [Об утверждении ФГОС…, 2010].

1.5. Сообщить учащимся о возможности отслеживать успешность

обучения в разделе Progress.

Одним из наиболее значимых аспектов учебного процесса для

учеников является вопрос об оценке результатов их учебной деятельности.

Отследить свои успехи учащиеся могут как в разделе Progress, ориентируясь

на шкалу прогресса, так и учитывая оценки, которые выставляет учитель по

завершении каждого урока. Самонаблюдение и самооценка становятся

основой для формирования интереса к совершенствованию достигнутого

уровня владения изучаемым иностранным языком, кроме того, владение

основами самонаблюдения и самооценки является одним из метапредметных

результатов, который должен быть достигнут в ходе освоения основной

образовательной программы основного общего образования, то есть к концу

9 класса [Об утверждении ФГОС…, 2010].

Рекомендации учителю по работе с электронной рабочей тетрадью.

2.1. Рекомендации по проверке заданий закрытого типа
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Наша примерная разработка электронной рабочей тетради включает в

себя два вида проверки заданий: автоматическая проверка, характерная для

заданий закрытого типа, составляющих большую часть разработки; и

проверка учителем, присущая для заданий открытого типа.

Следовательно, чтобы у обучающихся не возникло путаницы,

преподавателю следует обратить внимание обучающихся на формат

проверки выполненных ими заданий. Важно сделать акцент на том, что

бо́льшая часть упражнений имеет автопроверку, а значит, учащиеся

моментально смогут ознакомиться с результатами выполнения заданий. Три

точки, находящиеся рядом с полем ответа указывают на допустимое

количество попыток ввести ответ. Если точка загорелась красным цветом,

введен некорректный ответ, если зеленым – верный. В том случае, если все

попытки ввести ответ оказались неудачными, то ученику демонстрируется

правильный ответ. Результаты автоматической проверки доступны к

просмотру как ученику, так и учителю.

2.2. Рекомендации по проверке заданий открытого типа.

Упражнения открытого типа по завершении урока отправляются на

проверку учителю. Если преподаватель обнаруживает большое количество

ошибок или несоответствие критериям (См. ниже), то он возвращает задания

на доработку, оставляя комментарий для ученика, что ему нужно исправить.

Если же задания выполнены хорошо, то учитель отмечает весь урок

выполненным и выставляет оценку, сопровождая ее поощрительным

комментарием.

Если с автоматической проверкой заданий закрытого типа всё

предельно ясно и прозрачно, то для заданий открытого типа очень важно

разработать четкие критерии, на которые бы опирались ученики при

написании ответа и учитель при последующей оценке работы. Так как

письменное задание в нашей примерной разработке электронной рабочей

тетради включает в себя необходимость ответа в формате Critical Thinking, то
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мы рекомендуем при написании ответа на вопрос и дальнейшей оценке

ориентироваться на следующие критерии (Табл.5):

Таблица 5 – Критерии оценки письменных заданий открытого типа

Критерий Балл Описание

Организация

текста

2 Высказывание логично, средства логической связи

использованы правильно.

Структура текста соответствует предложенному плану, текст

правильно разделен на абзацы.

1 Высказывание в основном логично (1-2 логические ошибки);

И/ИЛИ имеется 1-2 отклонения от плана в структуре

высказывания;

И/ИЛИ имеется 1-2 недостатка при делении текста на абзацы.

0 В высказывании имеется 3 и более логические ошибки;

И/ИЛИ имеется 3 и более ошибок в использовании средств

логической связи;

И/ИЛИ предложенный план ответа полностью не

соблюдается;

И/ИЛИ деление текста на абзацы отсутствует.

Объем 2 Текст соответствует заявленному в задании объему.

1 Текст больше ИЛИ меньше заявленного в задании объема на

10%.

0 Текст превышает заявленный объем или ниже заявленного

объема более чем на 10%.

Лексика 2 Используемый словарный запас соответствует уровню

сложности задания, допускается 1 ошибка.

1 Используемый словарный запас не вполне соответствует

уровню сложности задания, допускается 3-4 ошибки.

0 Используемый словарный запас не соответствует уровню

сложности задания, в тексте 5 и более ошибок.

Грамматика 2 Используемые грамматические средства соответствуют

уровню сложности задания, нарушений практически нет (1-2

не повторяющиеся ошибки).

1 Используемые грамматические средства не вполне

соответствуют уровню сложности задания, допускается 3-4

ошибки.

0 Используемые грамматические средства не соответствуют

уровню сложности задания, в тексте 5 и более ошибок.

Орфография и

пунктуация

2 Орфографические ошибки практически отсутствуют. Текст

разделен на предложения с правильным пунктуационным

оформлением (допускается 1 орфографическая И/ИЛИ 1

пунктуационная ошибки).

1 В тексте имеются 2-4 орфографические И\ИЛИ

пунктуационные ошибки.

0 В тексте имеются 5 и более орфографических И\ИЛИ

пунктуационных ошибок.
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Таким образом, на основании описанных в таблице критериев видно,

что максимальное количество баллов, которое можно получить за ответ в

секции Writing составляет 10. Рекомендуется дать ученику одну попытку на

доработку своего ответа после первой проверки учителя и выявления

замечаний, чтобы дать обучающемуся возможность сделать

самостоятельную работу над ошибками и улучшить свой результат. Это

позволит сгладить ситуацию учебного неуспеха, которая может повлиять на

снижение уровня мотивации учащегося.

Подводя итоги, можно говорить о том, что использование электронной

рабочей тетради при обучении домашнему чтению на английском языке

полностью соответствует обновленному лингводидактическому подходу к

понятию «наглядность в обучении иностранным языкам»,

подразумевающему под собой активное использование разнообразных

цифровых инструментов в процессе обучения языку.

Так как ученики 8-9 классов – это дети цифровой эпохи, то, на наш

взгляд, привлечение в процесс домашнего чтения цифровых образовательных

ресурсов, таких как электронные рабочие тетради, позволяет в определенной

степени контролировать мотивационную сферу учащихся и удерживать ее на

достаточно высоком уровне.

Кроме того, соблюдение методических рекомендаций по

использованию нашей электронной рабочей тетради при обучении

домашнему чтению на английском языке может облегчить внедрение

данного пособия в учебный процесс, а также позволит достичь наибольшего

эффекта в формировании и развитии учебной мотивации у обучающихся по

отношению к домашнему чтению.
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Выводы к Главе 2

Вторая глава данной исследовательской работы имеет практический

характер и состоит из трех частей.

В первом параграфе на основании разработанных нами критериев был

проведен сравнительный анализ современных разноуровневых книг для

чтения по английскому языку уровня A2 зарубежных и отечественных

издательств. На основе проведенного анализа нами были выделены как

сильные, так и слабые стороны пособий. В целом, анализ показал, что книгам

для домашнего чтения отечественных издательств необходим ряд доработок,

чтобы вывести их на более современный уровень. Мы в свою очередь

предложили сопровождать их отдельными пособиями в виде электронных

рабочих тетрадей, которые бы поспособствовали повышению мотивации

обучающихся к чтению книг, а также к активному и эффективному

закреплению нового материала.

Во втором параграфе мы предлагаем собственную примерную

разработку электронной рабочей тетради по книге для домашнего чтения

«The Adventures of Sherlock Holmes» уровня А2 издательства АСТ.

Разработка посвящена формированию и развитию у обучающихся таких

видов речевой деятельности, как чтение и письмо, а также развитию

лексических навыков. Разработка состоит из интерактивных и разнообразных

упражнений, призванных вызвать интерес и привлечь внимание

обучающихся, а значит, и повысить их мотивацию к чтению художественной

литературы.

И, наконец, в третьем параграфе сформулирован ряд методических

рекомендаций для преподавателей английского языка по использованию

нашей разработки электронной рабочей тетради в частности и такому типу

учебного пособия как электронная рабочая тетрадь для обучения

домашнему чтению на английском языке в целом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На сегодняшний день на уроках английского языка в средней школе

практически не уделяется внимание домашнему чтению, а если и внедряются

его элементы, то зачастую в устаревшем, скучном для учеников формате, что

приводит к снижению учебной мотивации. Вместе с тем

лингводидактический потенциал домашнего чтения заключается в том, что

такой аспект обучения иностранным языкам как домашнее чтение

способствует всестороннему развитию устной иноязычной речи,

аналитического мышления, влияет на обогащение словарного запаса и дает

возможность обучающимся познакомиться через книги с культурой страны

изучаемого языка.

Именно поэтому задача учителя английского языка состоит не только

во введении элементов домашнего чтения в процесс обучения, но и в

решении вопроса повышения учебной мотивации обучающихся к

выполнению данного вида деятельности.

Данная исследовательская работа сфокусирована на использовании

электронных рабочих тетрадей в качестве средства повышения мотивации

при обучении домашнему чтению на уроках английского языка. Работа

состоит из двух глав – теоретической и практической.

В первой главе данного исследования были рассмотрены теоретические

основы использования электронных рабочих тетрадей при обучении

домашнему чтению на уроках иностранного языка.

В первую очередь было обозначено определение понятия «домашнее

чтение», под которым подразумевается внеаудиторная дополнительная

самостоятельная деятельность обучающихся по чтению рекомендованной

или самостоятельно отобранной литературы сравнительно больших объемов

с целью извлечения содержательной информации. С опорой на

существующие в научно-методической литературе классификации мы

охарактеризовали домашнее чтение как внеаудиторное, дополнительное,
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экстенсивное, синтетическое, самостоятельное, беспереводное,

коммуникативное чтение про себя. Была отмечена тенденция синонимичного

использования зарубежного понятия «экстенсивное чтение» (“extensive

reading”) и отечественного понятия «домашнее чтение». Было уделено

внимание принципам и критериям отбора текстов, а также были рассмотрены

основные этапы работы с текстами с точки зрения методики преподавания

иностранного языка.

Далее, в первой главе были рассмотрены психолого-возрастные

особенности учащихся 8-9 классов средней школы, которые послужили в

качестве категории учащихся, для которых во второй главе работы условно

разрабатывалась электронная рабочая тетрадь по домашнему чтению.

Основным противоречием данного возрастного периода становится, с одной

стороны, расширение познавательных интересов, а с другой стороны

снижение учебной мотивации, что в главной степени связано со смещением

ведущей деятельности подростков на интимно-личностное общение.

Следовательно, преподаватели сталкиваются с реальной необходимостью

работать над формированием и поддержанием мотивации к учению у

подростков.

Заключительная часть первой главы была посвящена описанию

электронной рабочей тетради как самостоятельного пособия. Нами были

отмечены основные виды и функции электронных рабочих тетрадей,

показана возможная структура пособия. Также в рамках последнего

параграфа был проанализирован дидактический потенциал использования

электронных рабочих тетрадей при обучении домашнему чтению на уроках

английского языка.

Вторая глава настоящего исследования напрямую связана с

разработкой методических рекомендаций по использованию электронных

рабочих тетрадей при обучении домашнему чтению на английском языке.

В практической части работы сначала нами были проанализированы

существующие отечественные и зарубежные учебные пособия по домашнему

70

чтению на английском языке. Были рассмотрены их плюсы и минусы, кроме

того был обозначен ряд преимуществ отдельных зарубежных пособий в виде

наличия электронных изданий, а также электронных интерактивных

дополнений к книгам.

В результате анализа обозначилась необходимость

усовершенствования некоторых отечественных книг для чтения путем

разработки к ним дополнения в виде электронной рабочей тетради. Именно

поэтому вторая часть практической главы посвящена созданию примерной

разработки электронной рабочей тетради к книге для чтения «The Adventures

of Sherlock Holmes» уровня А2 отечественного издания АСТ.

В завершении работы нами были предложены методические

рекомендации для преподавателей английского языка по использованию

нашей разработки электронной рабочей тетради при обучении домашнему

чтению на английском языке. Первая группа рекомендация посвящена

проведению вводного занятия, направленного на снятие возможных

технологических трудностей у учеников; вторая группа рекомендаций

сформулирована непосредственно для учителей и посвящена работе с

электронной рабочей тетрадью как учебным пособием.

Одним из перспективных направлений дальнейших исследований в

данной области может стать изучение возможности разработки электронных

рабочих тетрадей для других возрастных категорий учащихся для обучения

домашнему чтению и апробация эффективности их применения в рамках

учебного процесса в средней школе.
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Приложение 1

Раздел Progress примерной разработки электронной рабочей тетради.

Приложение 1 – Рисунок 1.1
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Приложение 2

Секция Word Work примерной разработки электронной рабочей

тетради.

Приложение 2 – Рисунок 2.1
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Приложение 2 – Рисунок 2.2
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Приложение 2 – Рисунок 2.3
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Приложение 3

Секция Reading Check примерной разработки электронной рабочей

тетради.

Приложение 3 – Рисунок 3.1

83

Приложение 3 – Рисунок 3.2

Приложение 3 – Рисунок 3.3
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Приложение 3 – Рисунок 3.4

Приложение 3 – Рисунок 3.5
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Приложение 3 – Рисунок 3.6

Приложение 3 – Рисунок 3.7

Приложение 3 – Рисунок 3.8
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Приложение 3 – Рисунок 3.9

Приложение 3 – Рисунок 3.10
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Приложение 4

Секция Writing примерной разработки электронной рабочей тетради.

Приложение 4 – Рисунок 4.1
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Приложение 5

Раздел My Words примерной разработки электронной рабочей тетради.

Приложение 5 – Рисунок 5.1

Приложение 5 – Рисунок 5.2
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Приложение 5 – Рисунок 5.3

Приложение 5 – Рисунок 5.4
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Приложение 5 – Рисунок 5.5

Приложение 5 – Рисунок 5.6