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Работа магистрантки Михеевой Екатерины Андреевны ООП 5625 «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация», выполненная на кафедре иностранных языков и лингводидактики, представляет собой научное исследование в области цифровой лингводидактики.
Для своего исследования Екатерина Андреевна выбрала актуальную тему, которая отражает проблему необходимости теоретического обоснования методики цифрового обучения домашнему чтению в информационном обществе.
1. Для установления связи теории и практики, автор работы приводит пример разработки электронной тетради к произведению книге по домашнему чтению по мотивам произведений Артура Конан “The Adventures of Sherlock Holmes” (серия Карманное чтение на английском языке) издательства АСТ.
В первой главе ВКР Екатерина Андреевна излагает результаты анализа научной и научно-методической литературы, излагает лингводидактические основы проблем обучения домашнему чтению на занятиях по английскому языку и делает вывод о том, что наиболее актуальной электронная рабочая тетрадь является для учащихся старшей средней школы. Далее автор описывает возрастные психологические особенности старших подростков - учащихся 8-9 классов и, в последнем параграфе Главы 1, представляет теоретическое обоснование использования электронной рабочей тетради и ее дидактического потенциала.
Во второй, практико-ориентированной, главе исследования Екатерина Андреевна проводит сравнительный анализ двух групп книг по домашнему чтению, сначала анализируя книги из зарубежных, а затем отечественных серий. На основе анализа она делает вывод о том, что аспект самостоятельной работы учащихся в методике обучения домашнему чтению требует соотнесенного с реалиями сегодняшнего дня электронного пособия, которое бы позволило методически направить работу учащихся с текстом художественного произведения. В Главе 2 автор подробно описывает предлагаемый пример такой тетради, разработанный ею на платформе Edvibe , представляя конкретные образцы упражнений в Приложениях к работе.
В конце Главы 2 Екатерина Андреевна предлагает методические рекомендации по Вводному занятию и по организации занятий в целом
Как научный руководитель, хочу отметить зрелость Екатерины Андреевны Михеевой как молодого ученого, высококлассного специалиста в области теории обучения иностранным языкам, высокий уровень аналитического мышления и ее работоспособность.
Оригинальность текста с учетом использованных отрывков романа на английском языке и иллюстративного материала перевода составляет 83.1%.
Считаю, что Екатерина Андреевна Михеева заслуживает присвоения квалификации «магистр», а работа заслуживает оценки «отлично» и может быть отмечена Государственной экзаменационной комиссий
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